Prefeitura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 402/2016-GAP

Paraguacgu Paulista-SP, 19 de jutho de 2016.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Palacio Legislativo Agua Grande
Rua Guerino Matheus, 205 Centro
19700-000 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. 09 /2016.
Senhor Presidente:
Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o

incluso Projeto de Lei, que ‘Dispde sobre autorizagéo para abertura de
adicionais especial e suplementar ao Departamento de Assisténcia So

CH Parasuawa Paulista
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paullsta
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. _{ ZEH ) _, de 19 de julho de 2016.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a apreciagdo e deliberagdo dessa egrégia
Camara Municipal o incluso Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para
abertura de créditos adicionais especial e suplementar ao Departamento de
Assisténcia Social, para manutengdo da Diretoria de Assisténcia Social, IGD-BF,
CRAS, Protecdo Social, CREAS, IGD-SUAS e Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vlnculos”

Este Executlvo enviou, no prazo legal, o Projeto de Lei Orgamentaria
para o exercicio de 2016, protocolizado na Camara Municipal no dia 30 de setembro
de 2015, recebendo a numeragdo 038/2015.

O Projeto de Lei n° 038/2015 tramitou regularmente na Camara
Municipal, sendo incluido na pauta, discutido e votado em primeiro turno na 602
(sexagésima) sess&o ordinaria de 7 de dezembro de 2015. Presentes os 13 (treze)
Vereadores, o projeto de lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoraveis e 2 (dois)
votos contrarios.

A apreciagdo em segundo turno de discussdo e votagdo ocorreu
apenas no dia 18 de dezembro de 2015, na 412 Sessado Extraordinaria. Naquela
oportunidade, mesmo nao havendo quorum regimental, estavam presentes apenas
12 (doze) Vereadores, o projeto de lei foi apreciado e votado, nao obtendo a maioria
absoluta dos votos (7), recebendo apenas 6 (seis) votos favoraveis e 5 (cinco) votos
contrarios, rejeitado por falta de quorum e arquivado nessa Casa Legislativa.

Este Executivo tomou ciéncia do arquivamento do Projeto de Lei n°

~038/2015 no dia 23 de dezembro de 2015. Com a proximidade do encerramento do

exercicio de 2015 e tendo ciéncia que, ao ter sido aprovado pela maioria absoluta
dos votos em primeira votagdo em 7 de dezembro de 2015, e embora a lei ndo tenha
recebido os votos do quorum regimental no segundo turno de apreciacdo, mas teve
mais votos favoraveis que contrarios (6 x 5), e desprovido de dolo ou ma fé e
zelando pela continuidade dos servigos publicos, este Executivo deliberou por
SANCIONAR e PROMULGAR a Lei Municipal n°® 2.975, em 23 de dezembro de
2015, publicada em 30 de dezembro de 2015, transformando o projeto de lei original
(PL n°® 038/2015) no Orgamento para 0 exercicio financeiro de 2016.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Desde o inicio do ano, o orgamento promulgado pela Lei Municipal n°
2.975/2015 vem sendo executado pelo Executivo e o Legislativo, pautando-se pelo
empenhamento da despesa estritamente aos valores efetivamente arrecadados.

A Mesa Diretora dessa Camara Municipal, no cumprimento de suas
fungdes, ingressou com uma ADIn (Acdo Direta de Inconstitucionalidade), com
pedido de liminar, para declarar inconstitucional a Lei Municipal n® 2.975/2015, acéo
esta que logrou éxito, conforme decisdo proferida nos autos do- Processo n°
2052452-94.2016.8.26.0000, folhas 331-332.

A concessé&o da liminar foi comunicada a este Executivo na tarde do
dia 28 de margo de 2016, e suspendeu a validade da Lei Or¢camentaria Anual 2016
(Lei n° 2.975/2015), com efeitos ex nunc (desde agora) até o julgamento daquela
acao, ficando dessa forma este Chefe do Executivo impedido de realizar despesas a
~qualquer titulo.

, Embora exista a permisséo na Lei de Diretrizes Orgcamentarias 2016
(LDO 2016), Lei Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015, de execucdo da
programagao na propor¢cdo de um doze avos do total da despesa orcada, esta
somente & admitida no caso de ndo devolugdo do projeto de lei orgamentaria para
sangdo até o encerramento da sessdo legislativa passada, sendo que declarada
inconstitucional a Lei n° 2.975/2015, esta ndo mais existe no mundo juridico.

Com a decisdo judicial, o Municipio NAO POSSUI MAIS
ORCAMENTO. Nao obstante as providéncias de contestagao judicial da supracitada
decisdo, a maquina administrativa ndo pode parar e as demandas da populagdo
precisam ser atendidas, sob risco de colapso nos servigos publicos municipais. Por
isso, apresentamos a presente propositura para a abertura dos créditos adicionais
respectivos e solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na andlise e aprovac&o.

Os créditos adicionais especial e suplementar tem o valor global de R$
291.006,26 (duzentos e noventa e um mil seis reais e vinte e seis centavos),
conforme classificagao constante do Anexo | desta propositura.

O crédito adicional especial, no valor de R$ 125.602,69 (cento e vinte e
cinco mil seiscentos e dois reais e sessenta e nove centavos), sera aberto ao
Departamento de Assisténcia Social, nos termos do art. 166, § 8°, da Constituico
Federal, para manutengao das seguintes atividades:

| - Atividade 2064, Manutencdo da Diretoria de Assisténcia Social, para
pagamento de despesas com diarias pessoal civil e com passagens e locomog¢do;

Il - Atividade 2065, Manutengcéo do IGD-BF, para pagament de
Vdespesas com diarias pessoal civil e passagens e Iocomogao ‘
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Prefeitura Mumcnpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

lll - Atividade 2066, CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia
Social), para pagamento de despesas com outros servicos de terceiros pessoa
fisica;
- IV - Atividade 2067 Protecdo Social Basica aos Idosos para
pagamento de despesas com outros servicos de terceiros pessoa fisica: ,

| V - Atividade 2073, CREAS (Centro de Referéncia Especializado da
Assisténcia Social) para pagamento de despesas com outros servicos de terceiros
pessoa fisica e equspamentos e material permanente;

VI - Atividade 2075, Manutengao do IGD-SUAS, para pagamento de
despesas com material de consumo, passagens e locomogédo, outros serwgos de
terceiros pessoa fisica e equipamentos e material permanente;

VIl - Atividade 2091, Servico de Canvivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, para pagamento de despesas com outros servicos de terceiros pessoa
fisica. |

O crédito adicional suplementar, no valor de R$ 165.403,57 (cento e

sessenta e cinco mil quatrocentos e trés reais e cinquenta e sete centavos), sera
aberto ao Departamento de Saude, para manutencgio das segumtes atividades:

| - Atividade 2064, Manutengdo da Diretoria de Assisténcia Social, para
pagamento de despesas com matenal de consumo;

Il - Atividade 2065, Manutencdo do IGD-BF, para pagamento de
despesas com outros servigcos de terceiros pessoa juridica e equipamentos e
material permanente;

Il - Atividade 2066, CRAS (Centro de Referéncia da ASS|stenC|a
Social), para pagamento de despesas com material de consumo;

IV - Atividade 2067, Protecdo Social Basica aos |doéos para
pagamento de despesas com matenal de consumo e outros servigos de terceiros
pessoa juridica;

V - Atividade 2068, Protegao Somal Especial Média Complexidade,

para pagamento de despesas com material de consumo e outros servicos de
terceiros pessoa fisica;

VI - Atividade 2070, Protegéo Social Basica a Crianga e Adolescenjg,
para pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa juridica;
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VIl - Atividade 2073, CREAS (Céntro de Referéncia Especializado da
Assisténcia Social), para pagamento de despesas com outros servigos de terceiros
pessoa juridica;

VIl - Atividade 2075, Manutengéo do IGD-SUAS, para pagamento de
despesas com diarias pessoal civil e outros servigos de terceiros pessoa juridica;

IX - Atividade 2091, Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, para pagamento de despesas com material de consumo e outros servigos
de terceiros pessoa juridica.

, Os recursos necessarios a abertura dos créditos adicionais serdo
provenientes do excesso de arrecadacdo, conforme classmcagao constante do
Anexo |l desta propositura.

Nos termos dos artigos 189, inciso 1, 193 e.202°do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Excelenc;la due submeta a presente

=%

perda de oportumdade na implementagcao f i urgentes e necessarias
decorrentes desta propositura.

,

" Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. (2@(2 , DE 19 DE JULHO DE 2016

Dispoe sobre autonzagao para abertura
de credltos adicionais especial e
suplementar A ao Departamento de -
Assisténcia Social, para manuteng¢ao da
Diretoria de Assisténcia Social, IGD-BF,
CRAS, Protecdo Social, CREAS, IGD-
SUAS e Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contabilidade
Municipal, créditos adicionais especial e suplementar no valor global de R$
291.006,26 (duzentos e noventa e um mil seis reais e vinte e seis centavos),
conforme classificagao constante do Anexo |.

§ 1° O crédito adicional especial, no valor de R$ 125.602,69 (cento e
vinte e cinco mil seiscentos e dois reais e sessenta e nove centavos), sera aberto ao

Departamento de Assisténcia Social, nos termos do art. 166, § 8°, da Constituicao
Federal, para manuteng¢ao das seguintes atividades:

| - Atividade 2064, Manutencao da Diretoria de Assisténcia Social,
para pagamento de despesas com diarias pessoa! civi e com passagens e
locomogao; -

_ I - Atividade 2065, Manutengcao do IGD—BF, para pagamentoc de

despesas com didrias pessoal civil e passagens e locomog&o; ‘

Il - Atividade 2066, CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia
Social), para pagamento de despesas com outros servicos de tercelros pessoa
fisica;

IV - Atividade 2067, Protegdo Social Bésica aos ldosos, para
pagamento de despesas com outros servigos de terceiros pessoa fisica;

V - Atividade 2073, CREAS (Centro de Referéncia Especializado da
Assisténcia Social), para pagamento de despesas com outros servigos de terceirg
pessoa fisica e equipamentos e material permanente; , //
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Projeto de Lei n° b ,de 19de julho de 2016 ...............cocoooveeeeveeeen. Fis.2de 7

VI - Atividade 2075, Manutencéo do IGD-SUAS, para pagamento de
despesas com material de consumo, passagens e locomog&o, outros servicos de
terceiros pessoa fisica e equipamentos e material permanente;

VII - Atividade 2091, Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, para pagamento de despesas com outros serwgos de terceiros pessoa
fisica.

§ 2° O crédito adicional SUpIementar, no valor de R$ 165.403,57 (cento
e sessenta e cinco mil quatrocentos e trés reais e cinquenta e sete centavos), sera
aberto ao Departamento de Saude, para manutencéo das seguintes atividades:

| - Atividade 2064, Manutengéo da Diretoria de Assisténcia Social,
para pagamento de despesas com material de consumo -

Il - Atividade 2065, Manutengdo do lGD BF- para pagamento de
despesas com outros servicos de terceiros pessoa juridica e equipamentos e
material permanente;

Il - Atividade 2066, CRAS (Centro de Referéncia da Assisténcia
Social), para pagamento de despesas com material de consumo;

IV - Atividade 2067, Protecdo Social Basica aos Idosos, para
pagamento de despesas com material de consumo e outros servicos de terceiros
pessoa juridica; :

V - Atividade 2068, Protecdo Social Especial Média Complexidade,
para pagamento de despesas com material de consumo e outros servicos .de
terceiros pessoa fisica;

VI - Atividade 2070, Protecdo Social Basica a Crianga e Adolescente,
para pagamento de despesas com outros servi¢cos de terceiros pessoa juridica;

VII - Atividade 2073, CREAS (Centré de Referéncia Especializado da
Assisténcia Social), para pagamento de despesas com outros servigos de terceiros
pessoa juridica;

VIII - Atividade 2075, Manutengdo do IGD-SUAS, para pagamento de
despesas com diarias pessoal civil e outros servicos de terceiros pessoa juridica,

IX - Atividade 2091, Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos, para pagamento de despesas com material de consumo e outros servico
de terceiros pessoa Jurldlca
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paullsta
Estado de Sdo Paulo

Projeto de Lei n° ,de 19 de julhode 2016 ...........cueeeeeeeeeerereen.. Fis. 3de 7

| ¥a0 , que suspendeu a
validade da Lei Municipal n® 2.975, de 23 de deZembrg’de (LOA 2016).

ETQ/DRVS/ammm
PL
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagﬁ Paulista

Estado de Sao Paulo

Projetode Lein®_.____,de 19.de julhode 2016 ..................cccocovveeveverneen... Fis. 4de 7

ANEXO |
02 " 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS ‘
431 08.244.0022.2064.0000 MANUTENGAO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
7.721,09 ‘
3.3.90.14.00 . DIARIAS - PESSOAL CIVIL
01 : TESOURO
© 510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
433 08.244.0022.2064.0000 MANUTENGCAO DA DIRETORIA 'DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.500,00 . .
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAOQ -
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
438 08.244.0022.2065.0000 i MANUTENCAO DO I.G.D. - BF 2.500,00
3.3.80.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENCAO .G.D. - BF
440 08.244.0022.2065.0000 MANUTENGCAO DO I.G.D. - BF _1.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 049 MANUTENCAO 1.G.D. - BF
447 08.244.0022.2066.0000 - CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL
11.800,00
3.3.80.36.00: OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 044 SERV.PROT.SOC.BASICA FAMILIA CRAS/PAIF
454 08.244.0022.2067.0000 PROTEGAO SOCIAL BASICAAOS IDOSOS 7.100,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 137 PROTEGAO SOCIAL BASICA CRIANCA/ADOLESCEN i
: 481 08.244.0022.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA  ESPECIALIZADO
ASSISTENCIA SOCIAL © 1.481,60 .
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 170 CREAS CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO
485 08.244.0022.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA  ESPECIALIZADO
ASSISTENCIA SOCIAL 20.000,00 ]
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 170 CREAS CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO
487 08.244.0022.2075.0000 MANUTENGCAO DO I.G.D. - SUAS 2.800,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO )
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Projeto de Lei n° , de 19 de julho de 2016 ..............cccccveevcvcvcnenne Fis. 5de 7

\

05 TRANSFERE_NCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 001 MANUTENGCAO DO L.G.D. - SUAS

488 08.244.0022.2075.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - SUAS 2.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 001 MANUTENGAO DO 1.G.D. - SUAS

489 08.244.0022.2075.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - SUAS 3.000,00
. 3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 001 MANUTENGAO DO I.G.D. - SUAS

491  08.244.0022.2075.0000 ’ MANUTENGAO DO L.G.D. - SUAS 8.200,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ‘

- 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 001 MANUTENGAO DO I.G.D. - SUAS

] 495 08.244.0022.2091.0000 SERVIGO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS 56.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FisiCA
05 . TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 009 SERVICO CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VINC.

Subtotal Crédito Especial R$ ' 125.602,69
02 11 o1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEA{S
432 08'.244.0022.2064.0000 MANUTENQAO DA DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
5.000,00 '
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
o1 TESOURO

510 © 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

442 08.244.0022.2065.0000 MANUTENGAO DO 1.G.D. - BF 13.135,02

3.3.90.38.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS- VINCULADOS
500 049 MANUTENGAO I.G.D. - BF
443 08.244.0022.2065.0000 MANUTENGAO DO I.G.D. - BF 36.330,94
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 : TRANSFERE_NCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 " 049 MANUTENGAO L.G.D. - BF
445 08.244.0022.2066.0000 . CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL
16.170,51
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 . TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 044 SERV.PROT.SOC.BASICA FAMILIA CRAS/PAIF

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 —'Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Projeto de Lei n° , de 19 de julho de 2016 .................... PO Fis. 6de 7
452 08.244.0022.2067.0000 ' PROTECAO SOCIAL BASICAAOS IDOSOS 10.807,10
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO :
02 * TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500 = 137 PROTEGAO, SOCIAL BASICA CRIANGA/ADOLESCEN

456 08.244.0022.2067.0000 PROTEGAO SOCIAL BASICAAOS IDOSOS 2.900,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500 137 PROTEGAO SOCIAL BASICA CRIANGA/ADOLESCEN

459 08.244.0022.2068.0000 PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE.
3.970,00 ‘

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS
461 08.244.0022.2068.0000 PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
2.480,00

3.3.90.36.00 : OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS

476 08.244.0022.2070.0000 PROTEGAO SOCIAL BASICA A CRIANQA E ADOLESCENTE
11.700,00
3.3.80.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
v 500 137 PROTEGAO SOCIAL BASICA CRIANGA/ADOLESCEN
483 08.244.0022.2073.0000 CREAS - CENTRO REFERENCIA  ESPECIALIZADO
ASSISTENCIA SOCIAL ©8.127,47 ) .
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 170 CREAS CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO

486 °  08.244.0022.2075.0000 MANUTENGAO DO 1.G.D. - SUAS 2.884,36
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL .
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 001 MANUTENCAO DO 1.G.D. - SUAS
I
490 08.244.0022.2075.0000 MANUTENGAO DO 1.G.D. - SUAS 8.909,02
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 001 MANUTENQAO DO I.G.D. - SUAS
493 08.244.0022.2091.0000 SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS 1.632,85 -
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 . TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 009 SERVICO CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VINC.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projetode Lein®____ ,de 19de julhode 2016 .............ccooooeeeeeeeeieeeaenn Fls. 7de 7
) 497 08.244.0022.2091.0000 SERVIGO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE

VINCULOS 41.356,30

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 " TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 009 SERVIGO CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO VINC.
Subtotal Crédito Suplementar R$ 165.403,57 .
TOTAL CREDITOS ESPECIAL E SUPLEMENTAR R$ 291.006,26

“ANEXO 1I

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES .
1325.01.99.05 RENDIMENTO DE APLICAGAO FINANCEIRA ASSIST. SOCIAL 5.000,00
1721.99.00.04 MDS - SERVICO DE CONVIVENCIA/FORTALECIMENTO DE VINC 97.989,15
1721.99.01.00 MDS - MANUTENGAO DO IGD - PBF 52.965,96
1721.99.11.00 MDS - MANUTENGAO DO IGD - SUAS 28.293,38
1722.99.07.00 SEDS - PROTEGAO SOCIAL BASICAA CRIANGA E ADOLESCENTE 32.507,10
1722.99.08.00 SEDS - PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPL. LA. 6.450,00
1761.03.10.00 MDS - SERV. PROTEGAO SOCIAL BASICA CRAS/PAIF 27.970,51
1761.03.16.00 MDS - PAEFI/CREAS CENTRO DE REFERENCIA ESP. DAASSIST. 29.609,07
1990.99.99.01 OUTRAS RECEITAS DIVERSAS 10.221,09
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGCAO R$ 291.006,26
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PODER JUDICIARIO
WS | RIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
" SJ 6.1 - Serv. de Proces. do Orgdo Especial
Praga da S¢ s/n° - Palacio da Justi¢a - Sala 309 - CEP: 01018-010 -

CERTIDAO

Processo n°; 2052452-94.2016.8.26.0000

Classe — Assunto: - Direta de Inconstitucionalidade - Atos Administratives
" Autor: Mesa Diretora da Camara Municipal de Paraguacu
’ Paulista

Réu: Prefeito do Municipio de Paraguacu Paulista

Relator(a): Evariste dos Santos

Orgdo Julgador: Orgao Especial

Certifico que na presente data foi efetuada a transmissio via

Sac-simile do inteiro teor do r.despacho de fls. 331/332.

Certifico, ainda, que foi confirmada a recepgio legivel, de trés

folhas, pelo(a) funcionario(a) Sr.(a) Luciana da Prefeitura

Municipal de Paraguagu Paulista:

~ Séo Paulo, 28 de margo de 2016

Brigitte Cavagliano - mat: M814414

Escrevente Técnico Judiciario

EK CAVAGLIANO.

pia do criginal assinado digitalmente por BRIGITTE LOURDES GEIGER MAR

" Este documento foi liberado no‘é autos em 28/03/2016 as 15:32, € c
Para conferir o original, acesse o site hitps://esaj.tjsp.jus.br/esaj,

s.333

informe. o processo 2052452-94.2016.8.26.0000 e codigo 2685253,



PODER JUDICIARIO .
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

ADIn ° 2.052.452-94.2016.8.26.0000 — Sio Paulo

Autor: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
Réu: PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA .
(Lei n° 2.975/15)

- Vistos, etc.

1. Trata-se de acdo direta de inconstitucionalidade da Mesa Diretora da
‘Cémara Municipal de Paraguagu Paulista tendo por objeto a Lei Municipal n° 2.975/15, de
23.12.15 (fls. 19/24), que “... estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro a/'e 2016”. :

Sustentou, em resumo, a inconstitucionalidade da norma. A Camara

Municipal rejeitou o PL 38/15, uma vez nio obtida aprovagiio da maioria absoluta dos
vereadores no segundo tumo de votagio, arquivando-o. O Prefeito Municipal promulgou a
Lei n° 2.975/15, a despeito da rejeigao e do arquivamento. Aprovagdo é ato imperfeito. PL
deveria ter sido reapresentado pelo Prefeito. Configurada violagdo a autonomia e separagio
de Poderes. Havendo a rejeigio do projeto de lei orgamentaria anual, poderdo ser utilizados
créditos especiais e suplementares. Configurada violagao aos arts. 5°, 19 e 175, §§ 4° e 5°,
da Constitui¢do Estadual; arts. 2° e 166, §8°, da Constituigio Federal, além de preceitos da
Lei Orgénica Municipal e da Lei n® 2.949/2015. Dai a suspens&o liminar i ea declaragao de
inconstitucionalidade (fls. 01/ ]6) :

' ’ A :
2. Em face da natureza da pretensdo e a luz dos elementos existentes nos autos,
em perfunctorio exame como proprio a0 momento processual, vislumbro presentes os

pressupostos legais (art. 10, § 3°, da Lei n° 9.868/99) (a) - furmus boni iuris — aparente '

violagdo a separagdo de Poderes, dada a promulgagdo (fls. 19/24) da lei orgamentaria anual

pelo Prefeito a despeito da rejeigdo (fls. 324/325) do projeto pela Cdmara Municipal; e (b) .

- penculum in mora - possivel prejuizo 2 Municipalidade decorrente da execugio de

suspender a validade §cf GILMAR FERREIRA MENDES - “Controle Absirato de
“Constitucionalidade: ADI, ADC e ADO  comentarios a Lei n. 9.868/99” - Ed. Saraiva -
2012 - p. 328) da Lei Municipal n° 2.975/15, de 23.12.15 (fls. 19/24), ex nanc, até o

julgamento desta agdo. Ofi cie-se.

Solugdo nio inviabiliza governabilidade, embora a possa dlﬁcultar Abrem-
/ se altemnativas langadas em doutrina (r.g. -~ REGIS FERNANDES DE OLIVEIRA -
“Curso de Direito Financeiro” — ed. Revista dos Tribunais - 2008 - p. 351/352) e
jurisprudéncia (ARg n°® 990.10. 0]6908-4/50000 ) de 28.04.10 ~ Rel. Des. CAUDURO

PADIN).

o pelo.Poder Legislativo local. Destarte, concedo a liminar para

fis. 331 -

Este documento-foi liberado nos autos em 23/03/2016 as 16:05, ¢ copia do original assinado digitalmente por GETULIO EVARISTO DOS SANTOS NETO. .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp jus.brlesaj, informe 0 processo 2052452-94.2016.8.26.0000 e codigo 2687392,
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. PODER JUDICIARIO _
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

_ 3. Cite-se o douto Procurador-Geral do Estado para, querendo, contestar a
ag8o, no prazo legal. :

4.  Solicitem-se informagdes ao Prcfeit£> Municipal de Paraguagu Paulista;
5. Apos, 2 douta Procuradoria de Justiga. Int. .
| Sio Pauloe, 23 de margo de 2016.
EVARISTO DOS SANTOS

Relator
(assinade eletronicamente)

fis. 332

Este documento foi liberado nos autos em 23/03/2016 as 16:05, é copia do original aésinado digitalmente por GETULIO EVARISTO DOS SANTOS NETO.

Para coqferir o original, acesse o site hitps://esaj.tjsp.jus.br/esaj, informe o processo.2052452-94.2016.8.26.0000 e codigo 2687392,



Prefeitura Municipal da Estancna Tunstma de Paraguagu Paulista
- Estado de Sao Paulo

LEl N°. 2.975, DE 23 DE DEZEMBRO DE: 2015
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal |
Estima a receita e fixa a despesa do
" Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista para o exerclcto

ﬁnancelro de 2016.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Mumcnpa! da Estancia Turistica
de Paraguag:u Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara
Municipal NAO APROVOU o Projeto de Lei Orcamentaria para o ano de 2016,
porém, ele PROMULGA a seguinte Lei: _

CAPITULO | - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orcamento Anual
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, para o exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.43528 (cento e quarenta e quatro milhdes
novecentos e o:tenta e sete mil quatrocentos e trmta e cinco reais e vinte e oito

centavos).

CAPITULO I - DO ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Secdo | - Da Estimativa da Receita )

Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadag:ao de tributos,
renda, contribuicdes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da
legislacéo vigente, e das especificagdes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°.
4.320, 17 de margo de 1964, com o seguinte desdobramento:

TITULO NOMECLATURA ADM DIRETA | ADMINDIRETA | TOTAL

1100 |Receita Tributéria 17.286.500,00 0,00] 17.286.500,00)
1200 |Receita de Contribuig8o 1.691.900,00 4.324.000,00{ ° 6.015.900,00
1300 |Receita Patrimonial 823.350,00 7.720.000,00] 8.543.350,00
1600 |Receita de Servicos ‘ 649.070,00 0,00 649.070,00

| 1700 |Transferéncias Comrentes 106.296.875,28 - 0.00] 106.296.875,28
1900 |Outras Receitas Comentes 5.818.900,00 815.000,00] 6.633,900,00
) Deduciio FUNDEB(-) -12.905.160,00 . 0,00| -12.905.160,00
7210 |Rec. Intra-orcamentaria 0,00 12,467 000,00 12.467. 000 00

TOTAL DA RECEITAS ‘ ,

CORRENTES 119.661.435,28 25.326.000,00] 144.987.435,28

2100 Operag3o de Créditos 0,00 0,00 0,00

! 2200 |Alienacgdo de Bens 0,00 0,00 0,00
2400 (Transferéncias de Capital 0000, 000 0,00
TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 000 0,00 0,00}

|TOTAL Geral 119.661.435,28 25.326.000,00| 144.987.435,28

(\ N
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Prefeitura Municipal da Estancia 1 uristica de Paraguaqu Paulista
Estado de Sdo Paulo ) '

Lei n°. 2.975, de 23 de dezembro de 2015 .................. eemeerse s sbenssmrrensssssee Fis.2de 6.

“Segdo Il - Da Fixagao da Despesa

Art. 3° A Despesa total fixada é de R$ 144.987.43528 (cento e

quarenta e quatro milhdes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e

cinco reais e vinte e oito centavos), distribuidas entre os orgdos orgamentarios,
- conforme o-art. 4° desta Lei. I - :

~ Segao Il - Da Distribuigdo da Despesa por Orgdo
Art. 4° A despesa seré realizada segundo a discriminagéo dos quadros

Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que apresenta o seguinte
desdobramento: ' ‘

01 - POR FUNGAO DE GOVERNO 144.987.435,28
| 1|Legislativa 3.000.000,00
— 2Judiciaria 527.470,00
- 4|Administracao 13.005.525,13
6/Seguranca Publica 649.604,00
~ 8lAssisténcia Social _ 4.388.548,28

9|Previdéncia Sodal _..10.864.000,00, -

10/Saude 3249334748 °
[ 12[Educagac 37.604.435,39
: 13iCultura 947.100,00
| 15/Urbanismo_ ) 9.190.455,00
18|Habitac¢do 10.000,00
| 18:Gestdo Ambientai - ] 767.600,00
20{Agricultura - 928.200,00
23|Comércio e Servicos 13.171,000,00
L 26Transporte -1.602.450,00
' 27|Desporto e Lazer 1.377.400,00
- 28|Encargos Gerais ‘ 7.487.300,00
99/Reserva de Contingéncia 16.973.000,00
'02 - POR SUBFUNGOES 144.987.435,28
31,Acdo Legislativa 3.000.000,00
81|Acao JudiGiaria '527.470,00
122|Administragio Geral 16.088.525,13
124/|Controle intemo 55.500,00
" 125|Nommatizacao e Fiscalizagéo 417.500,00
-181,Policiamento 614.604,00
182|Defesa Civil ; 3 35.000,00

» 243|Assisténcia a Cnanga e ao Adolescente 52.500,00] .

244|AssisténCia Comunitaria . 4.336.048,28|
272|Previdéncia do Regime Estatutdrio 10.864.000,00
301/Atencao Basica 11.034.985.00

Prefoitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - CNP.J n*. 44 547 305/0001-93 °
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" Prefeitura Municipal da Estancla | uristica de Paragua(;u Pauhsta

Lei n° 2.975, de 23 de dezembro de 2015

- Estado de Sao Paulo

Fis.3de 6

302|Assisténcia Hospital e Ambulatorial 14.397.657,48
303|Suporte Profilatico e Terapéutico 1.971.805,00
304 |Vigilancia Sanitaria , .. 439.650,00
305|Vigilancia Epidemiologica 1.093.250,00,
306|Alimentacdo e Nutricdo 1.833.500,000 -
- 361 Ensino Fundamental 21.420.308,39
365|Educacgio Infantil 14.350.627,00
B 392|Difus3o Cultura i 947.100,00
451 Infraestrutura Urbana 920.000,00
452:Servigos Urbanos 8.753.455,00
_.. 482 Habitac8o e Urbanismo 10.000,00
542 Controle Ambiental 284.600,00
606 |Extensdo Rural 928.200,00
4 695(Turismo ‘ 3.171.000,00
| 791 Transporte Aéreo 10.000,00
7 782|Transporte Rodovirio ~1.592.450,00
812Desporto Comunitario 1.377.400,00
[ 843/Servigo da Divida Intema 3.837.000,00
! 846/Outros Encargos Especiais 3.650.300,00
’ 997/Reserva de Contingéncia - RPPS 14.886.000,00
9g9|Reserva de Contingéncia 2.087.000,00
103 Por Elemento 144.987.435,28
13.1.90.01 TAposentadonas Reserva Remunerada e Reformas 5.146.000,00
- 3. 1 .90.03 Pensdes 1.528.000,00/
3.1.90.04 [Contratacdo Pro Tempo Determinado ~386.100,00
13.1.90.05 |Outros Servigos Previdencidnos - o 2.250.000,00
3.1.80.11 [Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoai Civil 43.227.920,25
3.1.90.13 |Obrigacbes Patronais 2:043.405,00!
'3.1.90.91 | Sentencas Judiciais 25.000,00;
3.1.80.96 |Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requusntado : 1.535.000,00
3.1.91.13 |Obrigacdes Patronais — Intra-Orcamentéria ) 6.450.000,00
3.2.90.21 Juros Scbre a Divida por Contrato o : 60.000,00; -
13.2.90.91 |Sentencas Judiciais 2.650.000,00
3.3.20.01 |Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 720.000,00
3.3.20.03 |Pensbes 80.000,00
3.3.50.41 [Contribuicbes 55.000,00
3.3.50.43 Subvencdo Sociadis 1.627.025,28
337170 [Rateio Pela Participagdo em Consércio Piblicos 1.114.176,95
13.3.90.14 |Diérias - Pessoa Civil 457.650,00
[3.3.90.18 |Auxilio Financeiro a Estudantes 502.000,00
3.3.90.30 |Material de Consumo ) 8.298.192,00
3.390.31 !Premiagbes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas ~ 51.000,00
3.3.90.32  |Material, Bem ou Servigo para Distribuic8o Gratuita 5.029.750,00
3.300.33 |Passagem e Despesa de Locomogao . 118.200,00
'3.3.90.35 |Servicos de Consultoria -150.000,00
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Estado de Sao Paulo -
Lein°®. 2.975, de 23.de dezembro de 2015 ...........ooooeeeeeieeeeeeeeeeeeereeraenenne Fls< 4de 6
3.3.90.36 |Outros Senng;os de Terceiro - ‘Pessoa Fisica 1.902.983,19|
3.3.90.39 |Outros Servicos de Terceiro- Pessoa Juridica 29.060.811,72
3.3.90.47 |Obrigacdes Tributarias e Contributivas 1.068.300,00
(3.3.90.48 |Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica - 38.200,00
3.3.90.91 |Sentencas Judiciais 5.000,00
3.3.90.92 [Despesa de Exercicios Anteriores 14.720,89
/3.391.97 |Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 3.905.000,00
4.4.90.39 Outros Servicos de Terceiro - Pessoa Jundlca - 120.000,00
4490.51 Obras e Instalacbes 2.816.000,00
4.490.52 Equipanientos e Material Permanente - 1.511.000,00
449061 Aquisicao de imoveis 100.000,00
14.6.90.71  Principal da Divida Contratual Resgatada 1.855.000.00
|46.91.71 Prindpal da Divida Contratual Resgatada Intra-On;ameména 2.112.000,00
19.9.99.99 . Reservade Contingéncia 16.973.000,00
104 Por Categorias Econémicas - 144.987.435,28
- 3,Despesa Cormrente 119.500.435,28
______4Despesade Capital . '8.544.000,00
9|Reserva de Contigéncia 16.973.000,00
05 - Por Orgdo de Administracdo 144.987.436,28|
| [Administragao Direta 119.237.435,28)
] Poder Legislativo ~ N '
" 1iCamara Municipal 3.000.000,00
Poder Executivo 116.237.435,28
2|Gabinete do Prefeito e Dependéncias - 3.818.206,49
3:Depto de Administracio e Finangas - 4.803.420,89
4/Depto de Obras e Servigos Piblicos ) 7.995.327,50!
5/Depto de Agricultura e Abastecimento ' . 971.200,00
6/Depto de Educacdo ] 37.604.435,39
| 7,Depto de Cuitura 947.100,00
' ~_8iDepto de Turismo 3.171.000,00
____ 9Depto de Esporte ¢ Lazer -1.377.400,00
10|Depto de Saade 32.493.347,48
N 11|Depto de Assisténcia Social  4.388.548.28
| 12/Depto de Seguranca, Transito e Transporte . 1.264.829,00
| T 13Depto de Assuntos Juridicos ] -_, 527.470,00
14|Encargos Gerais do Municipio : 11.395.300,00]
15|Depto de Meio Ambiente ¢ Pno;etos ESpeGlalS 4.499.550,00
i 16|Depto de Planejamento 409.800,00
‘ 17|Depto de Indistria, Comércio € Servigos 233.500,25
164.500,00; .

18 Depto de Recursos Humanos
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Prefeitura Municipal da Estiancia 1uristica de Paraguaqu Pauhsta

Estado de Sao Paulo
LE7 N° 2.975, 08 23 dE AEZEMBIO 08 2075 .....eoeooeooeoeeeeeeeeeeeee e ermsemrenesesses Fis.5d06
" 15lDepto de g}banismo ¢ Habitagio | T ‘ 172.500.00
Adminisiracgo Indreta | - 25.750,000,00
1,Inst. Munic. de Seguridade Social . : ' 25.750.000,00

Segdo IV - Da Autonzagéo para Abertura e Operagoes de Crédito

Art. 5° Fica o Poder - Executivo, respeltadas as prescrigoes
constitucionais e nos termos da Lei Federal n®. 4320, 17 de margo de 1964, e da
Lei de Dlretnzes Orgamentanas autorizado a: :

- realizar. operago&e de crédito até o Ilmlte estabelecido na
leg|slag:ao vigente e aplicavel a espécie; - . :

- realizar operagoes de crédito por mteclpag.ao de. reoe|ta nos
termos da legislacdo vngente

lIl-  abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis
por cento) do orcamento das desp&sas nos termos da legislac&o vigente;
IV - - realizar, até o limite de 50% (cinquenta por cento) da despesa
_inicialmente fixada, transposigdes, remanejamentos e transferéncias de uma
categoria de programacao para outra ou de um 6rgéo orgamanténo para outro.
§ 1° Nao onerarfio o limite previsto no inciso Il deste artigo,” os

credltos destinados a suprir insuficiéncia nas dotagbes or¢amentarias relativas a
pessoal, inativos e pensionistas, divida publica, débitos constantes e precaténos

judiciais e despesas a conta de recursos vinculados.
§2° A autorizagio, conforme previsto no inciso Il deste artigo, - ‘

aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que 0s recursos para sua abertura

sejam provenientes da anulago de suas proprias dotagdes. C

; CAPITULO Il - DAS DISPOSIGOES FINAIS
Art. 6° A utilizagao das dotag5es com origem de recursos de convenios
ou operagoes de crédito fica condicionada & celebracao dos lnstrumentos
_Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado a: o

|- utilizar os recursos vinculados a conta Reserva de

Contingéncia, nas situagoes previstas no art. 5° inciso Ill, da Lei de
Responsabilidade Fiscal; art. 8°, da Portaria Interministerial n°. 163, de 04 de maio
de 2001; e art. 7° da Lei Municipal n® 2. 949 de 13 de julho de 2015, Lei de

Dlre'mzes Orgamentan as 2016, -

meoilumllmthnldaEsﬂnchunﬁmdePﬂagﬂuPaﬁsh - CNPJ n*. 44 547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jomalista Mirio Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: {18)3361-8100 - Fax (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turlstica de Paraguacu Paulisia - SP



~Prefeitura Mumclpal da Estancia iuristica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo
Lein® 2.975, de 23 de dezembro de 2015 ................ccooveceweeemceereeerenen rreerenens Fis. 6 de 6
- contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados para a

" modernizacao administrativa e tributaria, bem como a execugao de programas de
habitacdo e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal,
- de Resolugoes do Senado Federal e disposigdes da legislagéo pertinente;

fikr-  conceder auxilios e subvencdes até o limite de 5% (cinco.por
cento) da Receita Corrente Liquida estimada, consoantes disposicoes da Lei
Municipal n® 2.949, de 13 de jUIhO de 2015, Lei de Dnretnzes Orgamenténas 2016 e
da legislagcao pertmente ) ,

Art. 8° Esta lei entra em vigor em 19de j ja oo de 2016

d€zembro de.2015.

MARGELO LUIZ DO NASCIMENTO
- Chefe de Gabinete

7

Projeto de Lei' {(PL( JPLC( JPEMLOM o . ‘Q AV .La; ;
A ;z,eé%"% o «o% As.

Autagrafo: ... N | ST Data de Aprovagao: . ’ ....... Do T
~Shlode. foléncoc Data . 39,_./___..!_% xb‘S Edu;éo 22 &’3 ]

Protocolo na Camara: .

Publicagao: .
Visto do semdor responsavel. .

Prafeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n®. 44547351@1-93
Av. Siqueira Campos. 1.430 — Praca Jomalista Miirio Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Sistemna de Apoio a0 Processo Legislativo

. » . g . L I
Projeto de Lei 38/2015 | | R o
Identi_ficagﬁo Basica »
. , . Ndmero:
Tipo: PLO - Projeto de Lei :
. 38/2015

Data: 30/09/2015
Outras Numeragoes: Protocolo 20548/ 2015

Ementa: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2016.

Autor: Prefeito Municipal

Texto Integral: \p '

Normas Juridicas Vinculadas

\

‘Lej Ordinaria 2975/2015

Outras Informagoes
.Em Tramitagdo? Ndo Matéria Polémica? Regime Tramitagdo: Ordindria
Docdmentos\Acessélios

Nome: Parecer n® 032/15 Tipo: Parecer Data: 26/11/2015 )
Autor: Comissdo de Orgamento Finangas e Contabilidade

Tramitacdo
Data: 30/12/2015
Origem: Executivo Municipal

Destino: Departamento Legislativo

\ . Situagdo: Arquivado

’

Ultima Ac30: Lei Municipal. correspondente foi promulgada pelolExecutivo em 30/12/2015.

~ Data: 18/‘12/2015 | ‘ -
Origem: Plenario -
Déstino: Departamento Legislativo
Tumo_: Segundo
Situacdo: Rejeitado )

Uitima Agdo: Rejeitado em 29 turno por falta de quérum de maioria absoluta, tendo recebido 6 votos
favoravels x 5 votos contrarios, uma auséncia, na 413 Sessdo Extraordindria. Arquive-se.

~

K]

Data: 17/12/2015

4=



30032016

Sistena de Apoio ao Processo Legislativo
Origem: Departamento Legislativo
Destino: Plendrio
Turno: Segundo

Situagéoﬁ Incluido na pauta da Ordem do Dia i

Uftima Acao: Incluso na pauta da 412 Sessdo Extraordindria de 18/12/2015.

Data: 07/12/2015

Origem: Plenario

Destinb: Departa.mento Legislativc;
Turno: Primeiro

Situacgao: Aprovado

Ultima Acdo: Aprovado em 19 turno por 10 votos favoraveis x 2 votos contrdrios. A préxima Sessda Plendria
para apretiagcao em 20 turno.

Data: 04/12/2015 ' R
Origem: Departamento Legislativo
Destino: Plenario

Turno: Primeiro

Situagdo: Incluido na pauta da Ordem do Dia

" Oktima Agio: Inclyso na pauta da Ordem do Dia da 602 Sessdo Ordinaria gé 07/12/2015, para deliberagdo em

10 turno.

.

bata: 28/11/2015 -

Origem: De;;a&amemo Legislativo
Destino: Departamento Legislativo
Situagéoz. Em Tramitagdo Regimental

Ultima Acdo: Em atencdo ao §20 do art. 274 do RI, foi publicado para ciéncia da popu!agéo, comunicado dé
Presidéncia sobre teor do Parecer da COFC e da Emenda apresentada.

Data: 26/11/2015 -~ .
Origem: Comissdo de Orgamepto‘, Finangas e Contabilidade
Destino: Departamento Legislativo

Situacéo: Parecer Protocolizado

Unima Acdo: COFC emitiu parecer favoravel ao Projeto, rejeitando, na forma regimental, a Emenda
Modificativa n® 005/15 apresentada pelos Vereadores. Finalizado.

Data: 17/11/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia

bt (el araranarams ot cn et helrnne ltac/materiaimateria mostrar nroc?cod materia=106803



X0¥2016

htto-//sapl camaraparaquacu.sp.gov.br/consultas/materiaimateria_mostrar_ proc7cod_materia=10803

" Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

. Sisterna de Apoio ao Processo Legislativo

Destino: Comissao de Orgamento, Finangas e Contabilidade \
Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Uttima Agiio: Presidéncia encaminhou & COFC as informagBes recebidas do Executivo. Prazo da Comiss3o volta

~ a fluir a partir de 18/11/2015.

Data: 13/11/2015

Origem: Executivo Municipal

Destino: Gabinete da Presidéncia

Situagdo: Em Tramitacdo Regimental -

Ultima Aga0: Sr. Prefeito encaminhou oficio com as informagdes solicitadas pela COFC.

Data: 04/11/2015
Origem: Gahinete da Presidéncia
Destino: Executivo Municipal

Situagao: Em Tramitagdo Regimental

Ultima Acdo: Presidéncia oficiou 30 Sr. Prefeito requisitando as informagdes necessarias. Prazo da COFC
suspenso até o recebimento da resposta. ' )

Data: 29/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Gabinete da Presidéncia

Situagado: Em Trarﬁitagéo Regimental .
Ultima Acdo: Nos termos do art. 100 do Regimento Interno, a COFC sblicitou informagoes complementares: ao

Sr. Prefeito Municipal para andlise do ;Srojeto.

Data: 26/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situacdo: Aguardandd Parecer

Uitima Agao: Aguardando andlise e parecer da COFC.

—

Data: 23/10/2015

Destino: Comissio de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Situacdo: Em Tramitacdo Regimental

Uttima Agao: COFC recebeu, no ultimo dia destinado a essa finalidade, uma (1) Emenda de autoria dos

Vereadores, a qual serd apreciada pela Comissdo.



30/03/2016

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Data: 22/10/2015 : R

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Destino: Comissio de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situagdo: Em Tramitagio Regimental

.

Ultima Agao: Audiéncia Publica realizada em 22/10/2015, as‘-15h30min, no Plenadrio da Camara.

Data: 20/10/2015 A v
Origem: Departamento Adm." e Financeiro

Destino: Comissdo de Orgamentg, Finangas e Contabmdéde

Situagao: Parecer Protocalizado )

Ultima Ag3do: Finalizado o parecer da Diretoria de Administragdo-e Finangas;

Data: 17/10/2015

Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contapilidade
Situagdo: Em Tramitagdo Regimental

Uitima Agdo: Edital de convocagdo de Audiéncia Publica publjcadd no Jornal "A Semana”.

Data: 14/10/2015
Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Destino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situagdo: Em Tramitacdo Regimental

Ultima Acdo: COFC expediu Edital convocando a populagio para Audiéncia PUblica a ser realizada no dia

21/10/2015, as 15h30min.
i

Data: 13/10/2015
Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Departamentd Adm. e Financeiro

Situagao: Aguardando Parecer

Uitima Ag3o: COFC encaminha projeto ao Departamento Administrativo e Financeiro para andlise e parecer.

Data: 13/10/2015 . , -
Origem: Comissdo de Orgar?xento, Finangas e Contabilidade

Destino: Procuradoria Juridica

Situag¢do: Aguardando Parecer

Uitima A¢ao: COFC encaminha projeto & Procuradoria Juridica para analise e parecer.
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Sisterna de Apoio ao Processo Legislaﬁvor
Data: 13/10/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia , -

Destino: Comissao de Orgamento, Financas e Contabilidade

Situacdo: Em Tramitacdo Regimental

Uitima Agdo: Presidéncia encaminha projeto & COFC, responsavel pelo recebimento de Emendas.

»

Data: 10/10/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia
Destino: Gabinete da Presidéncia’
Situagao: Em Tramitagdo R'egimental

Ultima Acio: Comunicado sobre recebimento e prazo de Emendas, bem como, 0 texto do projeto foram
publicados no Jornal "A Semana”, edico de 10/10/2015. '

Data: 06/10/2015

Origem: Plendric

Destino: Gabinete da Presidéndia
Situagdo: Em %ramitagéo Regiméntal

Uttima Agédo: Presidéncia expede comunicado & populagdo informando prazo de Emendas no periodo de 14 a
23/10/2015. ' '

Data: 05/10/2015

Origerﬁ: Departamento Legislativo
Destino: Plenario . A . l
Situagdo: Apresentado no Piena’rip '

Oitima Acdo: Na 562 Sessdo Ordinaria o Plenarlo foi cientificado sobre o ré,cebirﬁer}to do projeto, -ocasido em -

que os Vereadores receberam as respectivas cépias reprograficas.

Data: 30/09/2015

Origem: Departamento Legislativo
Destino: Departamento Legislativo
Situagiio: Protocolizado Na Secretaria

Ottima Acdo: Aguardando ciéncia ao Plenario. . . )

retomar
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Prefeitura Mumclpal da Estancla Turistica de Paraguaqu Paulusta
Estado de Sdo Paulo

\

| Oﬁcio n°. 446/2015-GAP
Paraguagu Paulista-SP, 29 dé setembro de 2015.

A Sua Exceléncia 0 Sgnhor
Miguel Canizares Jinior
Presidente da Camara Mumcnpal
Paraguagu Paulista - SP

' Assunto Encaminhao Projeto de Lei n°. _[232!2015 (Lei Orqamenténa Anual).

Senhor Presidente:
Encammhamos a aprec:ac;ao dessa egregra Camara Mumcnpal o]
incluso Projeto de Lei, que “Estima a receita e fixa a despesa do’ Municipio da
Esténcia Turistica de. Paraguagu Paulista para o-exercicig cejiro de 20167, e a
respectiva Mensagem deste Executivo.

Certos da atengao de Vossa Ex
registramos nossos votos de estima e dnstmta Ce

Nobres .Vereadores, ‘

ETQ/ammm
OF

M Parasgaty Faulizts
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Prefeitura Municipal da Estincia 1 uristica de Paraguacu Paulista
- Estado de Séo Paulo o

MENSAGEM DO EXECUTIVO -
Projeto de Lei n°._{}3® , de 29 de setembro de 2015.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Submetemos por intermédio de Vossa Exceléncia, a apreciagéo dessa
egrégia Casa Legislativa, o presente -Projeto de Lei Orgamentéria Anual, que
“Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2016", em cumprimento -ao
disposto no ‘artigo 165 da Constituigdo Federal, no artigo 5° da Lei de
Responsabilidade Fiscal, e na Lei Federal n®. 4.320, 17 de marco de 1964, discutido
em audiéncia publica durante o processo de elaboragéo. - .

Observa-se que a presente proposta orgamentaria para o préximo
exercicio foi elaborada de acordo com os programas de Governo estabelecidos na
Lei de Diretrizes Orgamentanas € as exigéncias contidas na Llei de
'Responsabilidade Fiscal, aténdendo assim o principio do equilibrio orcamentario, -
‘principio fundamental das financas publicas, bem como as alteracdes na codificagéo
das receitas e despesas, conforme normas vigentes. ' -

Por fim, esperando que este projeto permita uma discussdo.
democrdtica entre 0 Executivo e o Legislativo, é que submetemos a Vossa
Exceléncia a proposta orgamentaria’em quest&o, lembrando que a mesma devera
ser devolvida para sang@o até 0 encerramento da sessao legislativa ordinaria,
consoante as disposigcoes do artigo 29, § 2°, da Lei Orgéanica,do Municipio.

Aproveitamos a oportunidade pard reiterard Vossa Exceléncia e aos
Membros dessa egrégia Casa de Leis 0s nogsos psdtestos de elevada estima e
. consideragdo. ‘ ‘ :

Prefaitura Murfiipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-83
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jomalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 -
Fone: (18)3361-9100 - Fax: {18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu sp.gav.br
. Estancia Turistica de Paraguacu Paufista - SP



Prefeitura Municibal da Estancia mrfstic:: de Paraguagh Paulista
Estado de Sao Paulo ' )

PROJETO DE LEIN°. ( )30, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 g

Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estincia Turistica de
Paraguagu Paulista para o exercicio
financeira de 2016.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
- APROVA | |
CAPITULO I - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

: Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orgamento Anual
do Municipio da Estancia, Turistica de Paraguagu Paulista, para o -@XErcicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhdes
novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito

centavos).
CAPITULO i - DO ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Segéo 1 - Da Estimativa da Receita

Art 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadagdo de tributos,
renda, contribuigbes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da
legislacdo vigente; e das ebpecificagdes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n°®’
4.320 17 de marco de 1964, com o seguinte desdobramento: i

s

/

&

LM Parzsuatu P

| TITULO NOMECLATURA ADMDIRETA | ADMINDIRETA | TOTAL
11100 |Receita Tributéaria o 17.286.500,00 ) 0,00{ 17.286.500,00; ..
1200 [Receita de Contribuicio 1.691.900,00 4324 000,000 6.015.900,00
1300 |Receita Patrimonial _ 823.350,00 7.720.000,00] 8.543.350,00
| 71600 |Receitade Servigos 649.070,00 0,00 649.070,00
1700 |Transferéncias Comrentes 106.296.875,28] 0,00| 106.296.875,28
1900 |Outras Recsitas Comentes 5.818.900,00 - 815.000,00{ - 6.633.900,00
! |Deducdo FUNDEB() -12905160,000 0,00/ -12.905.160,00
i 7210  Rec. Intra-orcamentaria ~ 0,00 ~12.467.000,00 12.467.000,00|
TOTAL DA RECEITAS : _ E .
CORRENTES 110661.43528/  25.326.000,00| 144.987.435,28
2100 |Operacho de Créditos 0,00 0,00 - 0,00
. 2200 |Alienagdo de Bens - 0,00, 0,00 - 0,00
+ 772400 . [Transferénciasde Capital [ 0.00 — 000 0,00
- |TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00, .
P TOTAL Geral 119.661.435,2_84 ’ 25.326.000,00| 144.087.435,28} -

(s1izta

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n®. 44 547 305/0001-93
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Prefeitura Mumclpal da Estancla [ unsuca de Paraguacu Paulista

Estado de s.'|o Paulo

Projeto de Lein® Q , de 29 de setembro de 2015 eretteteerean et a et s taan e sieenienren e s aaesate

o Secio Il - Da Fixagdo da Despesa

Fis. 2de 6

Art. 3°A Deépesa total fixada € de R$ 144.987 43528 (cento e
quarenta e quatro milhdes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e vinte e oito centavos), dtstnbmdas entre. 0s orgaos orgamentanos

conforme o art. 4° desta Lei.

* Segdo Il - Da Distribuicio da Despesa por Orgéo

* Art 4° A despesa ser4 realizada segundo a discriminag&o dos quadros
Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que apresenta o segumte

desdobramento:
@1 - POR FUNGAO DE GOVERNO -~ 144.987.435,28
1|Legislativa 3.000.000,00
L 2lJadiciaria 527.470,00
| 4 Administragdo 13.005.525,13
! 6 Seguranca Pablica 649.604,00
8|Assisténcia Social R 4.388.546,28 -
_9!Previdéncia Social " 10.864.000,00
. 10/Saude o B 32.493.347,48
12|Educac¢éo - - 37.604.435,39|
| 13/Cultura : ‘ e 947.100,00
. 15|Urbanismo B 9.190.455,00,
___ 16/Habitacao . 10.000,00
18.Gestdo Ambiental =~ ~ 767.600,00
20,Agricultura 928.200,00
B 23|Comércic e Servicos 3.171.000,00
26{Transporte 1.602.450,00
B 27|Desporto e Lazer - 1.377.400,00
L 28|Encargos Gerais . © 7.487.300,00
99 mea de Contingéncia 16.973.000,00; -
loz - POR suaFuncoes - 144.987.435,28
L 31/Acdo Legislativa 3.000.000,00
| _61jAclo Judiciaria . L 527.470,00
{ ____122/Administracdo Geral 16.088.525,13
L 124 Controle Intemo , - " 55.500,00
| _125Nomatizacdoe Flscahzagao o 417.500,00
L 181]Policiamento 614.604,00
~ 182|DefesaCivit = e _v 35.000,00
243 Assisténcia a Crianca e ao Adolesoentef_ 52.500,00
244|Assisténcia Comunitaria o 4.336.048,28
272|Previdéncia do Regime Estatetario 10.864.000,00
‘__ 301/Atencao Basica 11.034.985,00|

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44 547 305/0001-93

Av. Siqueira Campos, 1 A30 - Praga
* Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331.— gal
sﬂmaTwistmdePaagmeuista -SP

Jomaiista Méfio Pacheco - Centio - CEP 19.700-000
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Prefeitura Mumclpal da Estancla mnstnca de Paraguagu Paulista

Av. SlqmraCampos.‘lm-ana
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Estado de Sdo Paulo
 Projeto de Lein°. O3B, de 20 6 Setembro de 2015.........o.ooovocoereeoeeersoreoeereeerseen Fis. 3de 6
[, ____302|Assisténcia Hospital € Ambulatorial . 14.397.857 48
| 303|Suporte Profilatico e Terapéutico 1.971.605,00| -
% ~_ 304)Vigilancia Sanitaria 439 650,00
g 305, Vigilancia Epidemioldgica 1.093.250,00
[ 306]Alimentacéo e Nutricio 1.833.500,00
L 361|Ensino Fundamental 21.420.308,39
\ ~ 365{Educacio Infantil 14.350.627.00
392|Difusdo Cultura . 947.100,00
451|infraestrutura Urbana . 920.000,00
452/ Servicos Urbanos 8.753.455,00/
- 482!Habitacdo e Urbanismo ~10.000,00, - -
542 Controle Ambiental 284.600,00
'606/Extensdo Rural 928.200,00
695/ Tunismo 3.171.000,00
791{Transporte Aéreo L 10.000,00
782|Transporte Rodoviario . B 1.592.450,00
812|Desporto Comunitario *1.377.400,00
843/Servico da DividaIntema ~~~~ ~ 3.837.000,00
846|Outros Encargos Especiais 3.650.300,00|-
~ 997|Reserva de Contingéncia - RPPS ] 14.886.000,00
999/|Reserva de Contingéncia 2.087.000,00
103 - Por Elemento i 144.987.435,28
'3.1'00.01 |Aposentadonias, Reserva Remmerada e Reformas 5446.000,00]
3.1.80.03 [Pensoes. 1.528.000,00
3.1.90.04 . |Contratacio Pro Tempo Determmade 386.100,00
3.1.90.05 |Outros Servigos Previdenciarios . 2.250.000,00
13.1.90.11 |Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoaleul 43.227.920.25
13.1.90.13 _ |Obrigagdes Patronais '2.043.405,00
'31.90.91 |Sentencas Judiciais 25.000,00
- [3.190.96 [|Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 1.535.000,00
3.1.91.13 |Obrigagdes Patronais — Intra-Orcamentéria 6.450.000.00
329021 |Juros Sobre a Divida por Contrato. 60.000,00
:3.2.90.91 _ |Sentencas Judiclais ' . 2.650.000 00§ )
3.3.20.01 |Aposentadorias, Reserva Remunerada € Reformas *720.000,00
:3.3.20.03 _|Pensbes ~80.000,00
'3.3.50.41 [Contribuigdes o _55.000,00
'3.350.43 |Subvencgdo Sociais " - ~ - 1.627.025,28
3.3.71.70 _ |Rateio Pela Participagio em Consérclo qulloos 1.114.176,95
'3.3.90.14 |Diarias - Pessoa Civil L . 457.650.00
:3.3.90.18 |Auxilio Financeiro a Estudantes . . 502.000,00!
13.3.90.30__Material de Consumo _ 8.299.192,00
13.3.90.31 |Premiacdes Culturais, ‘Artisticas, Cientificas, Despomvas - 51.000,00
'33.90.32 |Matenial, Bem ou Servigo para Distribuigio Gratuita 5.029.750,00|
3.3.80.33 assagem e Despesa de Locomocio 118.200,00
13.3.90.35 . Serviggs de Consultoria _ 150.000,00
meemuuucp-idaEsﬁnch ristica de Paraguacu Paulista - CNPJ n*..44.547 305/0001-83 7
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¢3.3.90.36 .|Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Fisica . 1.902.983,19
13.3.90.39 |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica 29.060.811,72
3.3.90.47 | Obrigacoes Tributarias e Contributivas ‘ 1.068.300,00
13.3.90.48 | Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Flsma 38.200,00
13.3.90.91 | Sententas Judiciais '5.000,00
’ 53.3.90.92 Despesa de Exercicios Anteriores 14.720,89
-~ 13.3.91.97  |Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 3.905.000,00
4.4.90.39 |Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica 120.000,00
449051 [Obras e InstalagBes ' 2.816.000,00
4.49052 |Equipamentos e Matenal Permanente 1.511.000,00
449061 |Aquisicio de Imoveis : 100.000,00
4.6.90.71 |Principal da Dfvida Contratual ResgL atada 1.855.000,00

14.6.91.71__|Principal da Divida Contratual Resgatada - Intra—O@amenténa 2.112.000,0
19.9.99.99 Resewa de Contingéncia 16.973.000,00
_ |04 - Por Categorias Econom:cas 144.987.435,28
\»_ 3|Despesa Cormente 119.500.435,28
~_4/Despesa de Capitat 8.514.000,00
.~ 9iReserva de Contigéncia 16.973.000,00

[05 - Por érgio‘de Administragao

- 144.987435,28

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca J
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabi
Estancia Turistica de Panguaqu Paulista - SP

TF ____[Administragdo Direta 119.237.435,28

v Poder Leglslatwo ,

N 1/Camara Municipal 3.000.000,00

IL ~ |Poder Execivo , 116.237.435,28

| 2(Gabinete do Prefeito e Dependéndias ; 3.818.206.49

| 3|Depto de Administracdo e Finangas 4.803.420,89

L " 4|Depto de Obras e Servigos Publicos ; 7.995.327,50|

5/Depto de Agricultura e Abastecimento, . B __971.200,00
S 6|Deptg de Educagio , 37.604.435,39]

L 947.100,00

| 7.Depto de Cultura .00,

7 8|Depto de Turismo 3.171.000,00

T 9|Depto de Esporte e Lazer 1.377.400,00

T 77 10|Depto de Saide - T 32.493.347,48
11|{Depto de Assisténcia Social . 4.388.548,28
12{Depto de uranca, Transito e Transpone B 1.264.829,00|

B 13|Depto de Assuntos Juridicos ‘ - 527.470,00
14|Encargos Gerais do Municipio : 11:395.300,00

T " 15|Depto de Meio Ambiente & Projetos Especiais 4.499.550,00

] 16|Depto de Planejamento - 409.800,00
17|Depto de Indistria, Comercio e Servigos _ 233.500,25 /

B 18|Depto de Recursos Humanos 164.500,00

PrefeﬂuanncpddaEsﬁnehTuﬂsuadePqu CNPJ n*. 44.547.305/0001-93 {

Jomalista Méric Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
sp.gov.br
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" 19]Depto de Urbanismo e Habiagho — ' . 172.500,00
l[_ Administracao mdage{a - | - T 25.750.000,00
| 1|inst. Munic. de Seguridade Social 257501000,00

Segdo IV - Da Autorizagdo para Abertura e Operagdes de Crédito

At 5°Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescrigoes
constitucionais e nos termos da Lei Federal n° 4.320, 17 de marco de 1964, e da
Lei de Diretrizes Orcamentarias, autonzado a:

I- - realizar operac;ées de credlto até o limite estabelecndo na
legislagdo vigente e aplicavel & espécie; :

Il-  realizar operagGes de crédito por antecnpagao de recelta nos
termos da legislagéo vigente;

IIl - abrir’ credltos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis
por cento) do orgamento das despesas, nos termos da legislagao vigente;

. W- realizar, até o limite de 50% (cmquenta por cento) da despesa
inicialmente fixada, transposigdes, remanejamentos e transferéncias de uma
categoria de programacéo para outra ou de um 6rgéo orcamentario para outro.

§1° Né&o onerardo o limite previsto no inciso Il deste artigo, 0s
créditos destinados a suprir insuficiéncia nas dotagdes orgamentanas relativas a
pessoal, inativos e perisionistas, divida publica, débitos constantes e precatorios
judacaans e despesas a conta de recursos vinculados.

§2° A autorizagio, conforme prevnsto no inciso Nl deste artigo,.
aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que os recursgs para sua abertura
sejam-provenientes da anulagdo de suas proprias dotacgoes.

CAPITULO Il - DAS DISPOSICGES FINAIS

Art. 6°A utmzag;ao das dotag;oes com origem de recursos de convénios
ou operacGes de crédito ﬁca condicionada a celebrag3o dos instrumentos.

Art. 7° F icao Poder Executivo dutorizado a:

- utuhzar 0S recursos vmculados a conta Reserva de
Contingéncia, nas situagbes previstas no art” 5° inciso I, da Lei de
Responsablhdade Fiscal; art. 8°, da Portaria Interministerial n°. 163, de 04 de maio
de 2001 e art. 7° da Lei Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015, Lei de

‘Diretrizes Orgamentanas 2016;

mMmmpddaEshanmmdoPawW - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mério Pacheco - Centro - 19.700-000 .
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabineto@eparaguacu sp.gov.br
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i-  contratar e oferecer garantnas a emprestlmos voltados para a
modermzag:ao administrativa e tributaria, bem como a execucgdo-de programas de
~ habitacdo e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabilidade F iscal,
de Resolugbes do Senado Federal e disposicoes da legislacdo pertinente;

- conceder auxilios e subvengdes até o limite de 5% (cinco por
cento) da Receita Corrente Liquida estimada, consoantge disposicoes da Lei
Municipal n® 2.949, de 13 de jutho de 2015, Lei de Diretrizgé Orcameptarias 2016, e
da leg:stagéo pertinente. -

Art. 8° Estalei entra em vigor em 1° dle jd

Estancia Turistica de Paraguagu Paulistay o’Setembro de 2015,

ETQ/DRVS/ammm
PL

-93
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Av. Siqueira Campos, 1.430 ~ Pna.lamishﬂanow _ Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu .sp.gov.br
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Constituicao-Compilado

Presidéncia da Republica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

'CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988 o

Emendas Constitucionais Emendas Constitucionais de Revisao

Ato das Disposicoes Constitucionais Transitorias

Atos decorrentes do disposto no § 3° do art: 5°
INDICE TEMATICO

PREAMBULO

Nés, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional Constituinte para
instituir um Estado Democritico, destinado a assegurar o exercicio -dos direitos sociais e
individuais, a liberdade, a seguranga, o bem-estar, o desenvolvimento, a igualdade e a justica como
valores supremos de uma sociedade fratema, pluralista e sem preconceitos, fundada na harmonia
social e comprometida, na ordem intema e intemacional, com a solug&o pacifica das controvérsias,
promulgamos, sob a protegdo de Deus, a seguinte CONSTITUI(}AO DA . REPUBLICA
FEDERATIVA DO BRASIL.

“TITULO |
Dos Principios Fundamentais

Art. 1° A Republica Federativa do Brasil, formada pela unido indissoluvel dos Estados e
Municipios e do Dnstnto Federal, constitui-se em Estado Democratico de Direito e tem como

. fundamentos:

| - a soberania;

Il - a cidadania

Il - a dignidade da pessoa humana

IV - os valores sociais do trabalho e da livre mlmatlva
V - o pluralismo politico. Y

Paragrafo anico. Todo o poder emana do povo, que o exerce por meio de represéntantes
eleitos ou diretamente, nos temmos desta Constituicdo.

Art. 2° Sao Poderes da Unido, mdependentes e hamménicos entre si, o Leglslatlvo o Executivo
e o Judiciario.

Art. 3° Constituem objetivos fundamentais davRepﬁblica Federativa do Brasil:
l- C6nstmir uma sociedade livre, justa e solidara; - o
. Il - garantir o desenVolvimento nacional;
ill - emadicar a pobreza e a marginalizacao e reduzw as desigualdades sociais e reglonal

1V - promover o bem de todos, sem preconceutos de origem, raca, S€xo, COf, ndade e quaisquer
outras formas de discnminagao.

\

Art. 4° A Republica Federativa do Brasil rege-se nas suas relacdes intemacionais' pelos

11151
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| - 0 orgamento fiscal referente aos Poderes da Unido, seus fundes, 0rgaos e entldades da
administragdo direta e indireta, inclusive fundagdes instituidas e mantidas pelo Poder Publico;

Ii - 0 orgamento de investimento das. empresas em que a Unido, direta ou indiretamente,
detenha a maioria do capital social com direito a voto;

iIl - o orcamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e Orgaos a ela
vinculados, da administragdo direta ou indireta, bem como os fundos e fundagdes instituidos e
mantidos pelo Pader Piblico. :

§ 6° O projeto de lei orgcamentaria serd acompanhado de demonstrativo regionalizado do efeito,

‘sobre as receitas e despesas, decomrente de isengdes, anistias, remissdes, subsidios e beneficios

de natureza fmancelra tributaria e crediticia.

§ 7° Os orcamentos previstos no § 5°, | e Ii, deste artigo, compatlblhzados com o plano
plurianual, terdo entre suas fungbes a de reduzir desigualdades inter-regionais, segundo critério
populacional.

§ 8° A lei orcamentaria anual ndo conterd dispositivo estranho & previsdo da receita e a
fixagdo da despesa, ndo se incliuindo na proibigio a autorizagdo para abertura de créditos
suplementares e contratagdo de operagbes de crédito, ainda que por antecipacao de receita, nos
termos da lei.

§ 9° Cabe a fei complementar:

| - dispor sobre o exercicio financeiro, a vngencna 0S prazos, a elaboracdo e a orgamzagao do
plano plurianual, da lei de diretrizes orgamentanas e da lei orcamentaria anual;

Il - estabelecer normas de gestdo financeira e patrimonial da administracio direta e indireta

bem como condigdes para a instituigéo e funcionamento de fundos

il - dispor sobre ciitérios para a execugao equitativa, além de procedimentos que serao
adotados quando houver impedimentos legais e técnicos, cumprimento de restos a pagar e limitacao
das programagdes de carater obrigatorio, para a realizagdo do disposto no § 11 do an 166, (Incluido
pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015 : )

Art. 166. Os projetos de lei relativos ao plano piurianual, as diretrizes orgamentanas, ao
orgamento anual e aos créditos adicionais serdo aprec:ados pelas duas Casas do Congresso

Nacional," na foorma do regimento comum.

§ 1° Cabera a uma Comissao mista permanente de Senadores € Deputados: .

| - exammar e emitir patecer sobre -0s projetos refendos neste arugo e sobre as contas
apresentadas anualmente pelo Presidente da Repubhca , .

H - examinar e emitir parecer sobre.os planos e programas nacionais, regionais € setona|s
previstos nesta Constituicdo e exercer o acompanhamento e a fiscalizacdo orcamentaria, sem
prejuizo da atuacdo das demais comissdes do Congresso Nacional € de suas Casas, criadas de
acordo com o art. 58.

§ 2° As emendas serdao apresentadas na Comissao m:sta que sobre elas emitira parecer e

apreciadas, na forma reg|menta| pelo Plenario das duas Casas do Congresso Nacional.

§ 3° As emendas ao projeto de lei do orgamento anual ou.aos projetos que o modifiquem
somente podem ser aprovadas caso:

| - sejam compativeis com o piano plurianual e com a lei de diretrizes orcamentanas;

11 - indiquem oS recursos necessarios, admitidos apenas os provenientes de anulacao de
despesa, excluidas as que incidam sobre:

a) dotaces para pessoal e seus encargos;

b) servigo da divida;
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Corstxhxca&(:ompﬂado
¢) transferéncias tnbutanas constltuclonans para Estados, Mummpms e Distrito Federal; ou

ll - sejam relacionadas:

a) com a comregdo de emos ou omissées; ou

b) com os dlsposmvos do texto do projeto de lei.

§ 4° As emendas ao pro;eto de lei de diretrizes orgamentarias nao poderao ser aprovadasl
quando incompativeis com o plano plurianual. .

§ 5° O Presidente da Republica podera enviar mensagem ao Congresso Nacional para propbr
modificagao nos projetos a que se refere este artiga enquanto nao iniciada a votagao, na Comisséao
mista, da parte cuja alteragao é proposta. v -

§ 6° Os projetos de lei do plano plunanual, das diretrizes on;.amentanas e do orgamento anual
serdo enviados pelo Presidente da Repablica ao Congresso Nacional, nos termos da lei
complementar a que se refere o art. 165, § 9°. ’

§ 7° Aplicam-se aos projetos mencionados neste artigo, no que nao contranar o disposto nesta
secao, as demais normas relativas ao processo legislativo.

§ 8° Os recursos que,’ em decorréncia de veto, emenda ou rejeicd0 do projeto de lei
orcamentaria anual, ficarem sem despesas comespondentes poderdo ser utilizados, conforme 0
caso, mediante créditos especiais ou suplementares, com prévia e especnflca autorizacao
legislativa.

§ 9° As emendas individuais ao projeto de lei orgamentaria serdo aprovadas no limite de 1,2%
(um inteiro e dois décimos por cento) da receita comente liquida prevista no projeto encaminhado
pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual sera destinada a agdes e servicos

publicos de saude ‘ ncluldo pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

§ 10. A execugdo do montante destinado a agdes e servigos publicos de saide previsto no §
9°, inclusive custeio, serd computada para fins do cumprimento do inciso | do § 2° do art. 198,
vedada a destinacdo para pagamento de pessoal Ou encargos sociais. (Incluido pela Emenda

anstnumonal n°® 86, de 2015‘

§11. E obrigal()ﬁa a execucao orgamentarnia e financeira das programacoes a que se refere 0

§ 9° deste artigo, em montante comespondente a 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da

receita comente . liquida realizada no exercicio anterior, conforme 0s critérios para a execugao
equitativa da programac&o definidos na lei complementar prevista no § g° do art. 165. (Incluido pela

Emenda Constitucignal n° 86,_de 2015)

§12 As pmgramagbes orcamentarias previstas no §-9° deste. artigo ndo serdo de execugao
obrigatoria nos casos dos 4mped|men105 de ordem técnica. (Incluido pela Emenda Constitucional n°

86, de 2015)

§ 13. Quando a transferéncia obrigatéria da Unido, para a execu'géo da programacé&o prevista
no §11 deste artigo, for destinada a Estados, ao Distrito Federal e a Municipios, independera da
adimpléncia do ente federativo destinatario e n3o integrard a base de céalculo da receita comrente
liquida para fins de aplicag&o dos limites de despesa de pessoal de que trata 0 caput do art. 169.

(I ncluldo pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

§ 14. No caso de impedimento de ordem técnica, no empenho de despeSa que infegre a
programagéo, na forma do § 11 deste artigo, serao adotadas as segumtes medidas: (Incluido pela
Emenda Constitucional n° 86, de 2015) ‘

| - até 120 (cento e vinte) dias apos a publicagao da lei ofgamentén‘a o Poder Executivo, o
Poder Legislativo, 0 Poder Judiciario, o Ministério Pablico e a Defensoria Publica enviardo ao Poder

Legislativo as justificativas do |mped|memo (Incluido pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

Il - até 30 (trinta) duas ap6s 0 témino do prazo previsto no inciso |, 0 Poder Legislativo

-indicara ao Poder Executivo 0 remanejamento da programagao cujo impedimento seja msuperével

(Incluido pela gmenda Consmgcronal n° 86, de 2015)
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Il - ate 30 de setembro ou ate 30 (tnnta) dias apos.o prazo previsto no inciso Ii, o Poaer
Executivo encaminhara projeto de lei sobre o remanejamento da programagao cujo impedimento seja

insupgravel; (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

IV - se, até 20 de novembro ou até 30 (trinta) dias apos o témino do prazo previsto no inciso
11, o Congresso Nacional ndo deliberar sobre o projeto, o remanejamento sera implementado por ato

‘do Poder Executivo; nos temmos previstos na lei orgamentana. (lnclujdo pela Emenda

Constitucional n° 86, de 2015)

- § 15. Apods o prazo previsto no inciso IV do § 14, as programagdes orgcamentarias previstas
no § 11 ndo serdo de execugdo obrigaténa nos casos dos impedimentos justificados na notificagao

prevista no inciso | do § 14. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

'§ 16. Os restos a pagar poderao ser cohsiderados para ﬁhs de cumprimento da execugao
financeira prevista no § 11 deste artigo, até o limite de 0,6% (seis décimos por cento) da receita
comente liquida realizada no exercicio antenor. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, _de

2015)

§ 17. Se for venficado que a reestimativa da receita e da despesa podera resultar no nao
cumprimento da meta de resultado fiscal estabelecida na lei de diretrizes orgamentanas, 0 montante

" previsto no § 11 deste artigo podera ser reduzido em até a mesma proporgdo da limitagao incidente

sobre o conjunto das despesas discricionarias. (Incluido pela Emenda Constitucional n 86, de
2015) , ]

§ 18. Considera-se equitativa a execugao das programagoes de carater obrigatorio que atenda
de forma igualitaria e impessoal &s emendas apresentadas, independentemente da autoria. {Incluido
pela Emenda Constitucional n° 86, de 2015)

Art. 167. S&o vedados: . . ' .

!

| - o inicio de programas ou projetos nao incluidos na lei orgament'éria anual;

II' - a realizacdo de despesas ou a assungéo de obrigacdes diretas que excedam os créditos

- ‘orgamentarios ou adicionais; -

Jif - a realizacao de operagdes de créditos que excedam o montante das despesas de capital,
ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com fina!idade precisa,

aprovados pelo Poder |egislativo por maiona absoluta; ) ,

IV - a vinculacao de receita de impostos a 6rgdo, fundo ou despesa, ressalvadas a reparticao

- do produto da amecadacao dos impostos a que se referem os arts. 158 e 159, a destinacdo de

recursos para as agbes e servicos publicos de saude, para manutenc3o e desenvolvimento do
ensino e para realizacdo de . atividades da ‘administracao tributaria, como detemminado,
respectivamente, pelos arts. 198, § 2°, 212 e 37, XXIl, e a prestacdo de garantias as operagdes de
crédito por antecipacao de receita, previstas no art. 165, § 8°, bem como o disposto no § 4° deste
artigo; (Redac@o dada pela Emenda Constitucional n° 42, de 19.12.2003) ‘

V - a abertura de crédito suplémentar ou especial sem prévia autorizacao legisiativa € sem
indicacao dos recursos$ commespondentes; ' _

V| - a transposicao, 0 remanejamehto ou a transferéncia de recursos de uma categoria-de
programagao para outra ou de um 0rgao para outro, sem prévia autorizagao legislativa;

VIl - a concess3o ou utilizag3o de créditos ilimitados;

Vil -a utilizacao, sem autorizacao legislativa especifica, de recursos dos orcamentos fiscal e
da seguridade social para suprir necessidade ou cobrir déficit de empresas, fundacbes e fundos,
inclusive dos mencionados no art. 165, § 5% : . .

IX - a instituicdo de fundos de qualquer natureza, sem prévia autorizacdo legislativa.
X - a transferéncia voluntaria de recursos e a concessao de empréstimos, inclusive por

antecipacao de receita, pelos Govemos Federal e Estaduais e suas instituicoes financeiras, para
pagamento de despesas com pessoal ativo, inativo e pensionista, dos Estados, do Distrito Federal



"RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolugdo 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso II, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUIGOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE, :

RESOLUGAO:

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformidade do texto anexo. ‘

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sess3o Legislativa em curso, com seus atuais
membros: - ’ . 4 ‘

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n° 01/90 até o término do mandato neia
previsto; k ,
Il - As Comissdes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n® 01/91, que teréo
‘competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que lhes sejam comrespondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagdo constante na Lei Organica
Municipal e no texto regimental anexo;

Ill - As liderangas constituidas na forma das disposigdes regimentais anteriores.

i
/

Art. 3° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 4° - Revogam-se "a Resolucdo n° 78, éuas é!teragées e demais disposicdes em
contrario. : ’



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quorum para apresentagao, nao
poderdo ser retiradas apos a proposigio ter sido encaminhada a Mesa ou protocolada na
.- Secretaria Administrativa. ' ' '

' § 5° - A proposigao retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sessio legislativa, salvo deliberagdo do Plenario. ‘

o SEGAO IV

Do.Arquivamento e do desarquivamento .
Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-ao todas proposigoes que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagdo, bem como -
" as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as: '
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissdes;
Il - Ja aprovadas em turno unico, em primeiro ou segundo turno;
Ill - De iniciativa popular; o
IV.- De iniciativa do Prefeito. g - : o

. Paragrafo Gnico - A proposigio podera ser desarquivada mediante requenmento do

autor, dingido a0 Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sess3o legisiativa ordinaria da fegislatura: subsequente, retomando a tramitagdo desde o
estagio em que se encontrava. -

SEGAO V o
Do regime da tramitagdo das Proposigdes

Art. 189 - As proposigdes serao submetidas aos seguintes regimes de tramitag&o:

| - Urgéncia Especial; . v

I1- Urgéncia;

Il - Ordinaria. , .

Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quorum legal para aprovagdo, para que até dois {2) projetos de autona do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessao Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
“ou perda de oportunidade. (redagdo inicial dada pela Resolugdo n® 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéa n° 84, de 22/02/2011)

Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagdo serao, obrigatoriamente,
_observadas as seguintes normas e condigoes:

| - A concessio de Urgéncia Especial dependera de apresentacdo de requerimento escrito,
que somente serd submetido & apreciagdo do Plenario se for apresentado, com a

necessara justificativa, € nos seguintes casos:

'a) Pela Mesa, em proposigao de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sess3o, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado & Ordem do
Dia; : .
lil - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera discussdo, mas sua votagao podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidanas, pelo prazo improrrogével de cinco
minutos;
IV - N30 podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nOs casos de seguranga e calamidade publica;
V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagdo de qubrum da
maioria absoluta dos Vereadores. . ’ :
Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que nao conte com pareceres, 0
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessao ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragao do parecer escrito ou oral.

Paragrafo Gnico - A matéra, submetida ao regime _de urgéncia especial,
‘devidamente instruida com 0s pareceres das Comissdes ou 0 parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente em discussao e votagio, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia. ’ ' ) ' .
Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagao. : :
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§ 1° - Os projetos submetidos a0 Regime de urgéncia serao enviados as Comissoes

Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (irés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao. '

' § 2° - O Presidente da Comissao Permanente tera prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 3° - O relator designado tera o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que 0 mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comissio Permanente
avocara o processo e emitira parecer. ,

© § 4° - A Comissdo Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu

parecer, a contar do recebimento da matéria. T : ;

§ 5° - Findo o prazo para a Comissdo competente emitir 0 seu parecer, 0 processo
sera enviado a outra Comissac Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem 'q parecef da
Comissao faltosa. ‘ ‘ /
Art. 194 - A tramitagdo ordinaria aplica-se as proposigdes que ndo estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia. '

CAPITULO I
Dos Projetos
Segao |l
Disposigdes Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fung¢do legislativa por meio de:
| - Proposta de Emenda a Lei Organica; 3 ’
If - Projetos de Lei; ]
lll - Projetos de Decreto Legislativo,
IV - Projeto de Resolugao. » :
Paragrafo Gnico - S3o requisitos para apresentagéo dos projetos:
a) Ementa de seu contetdo; .
b) Enunciagao exclusivamente da vontade legislativa;
c) Divisdo em artigos numerados, claros e concisos; :
d) Meng3o da revogagao das disposi¢ies em contrario, quando for o caso; -
" ) Assinatura do autor; -
- f) JustificagBo, com a exposi¢io circunstanciada dos motivos de mérito que
fundamentem a adogdo da medida proposta; , A
g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento.

SEGAO i

' Da proposta de emenda & Lei Orgénica
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Organica & a proposi¢do destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio. -
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda a Lei Organica, desde que: ,
| - Apresentada pela maioria_absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado; . ,
II - Desde que ndo esteja sob intervengao estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois tumos de votacao,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada peio quorum de 2/3 (dbis tergos)
dos membros da Camara. ‘
Art. 199 - Aplicam-se a proposta de emenda a Lei Organica, no que nao colidir com o
estatuido nesta segdo, as disposigdes regimentais relativas ao tramite e apreciagdo dos
Projetos de Leis. - .

SEGAO il
Dos Projetos de Lei _
Art. 200 - Projeto de Lei & a proposigao que tem por fim reguiar toda a matéria de
competéncia da Camara e sujeita a sang¢éo do Prefeito. ,
Paragrafo Gnico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador;
Il - Da Mesa; : .
(il - Das Comissdes Permanentes;
IV - Do Prefeito;
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V - De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.
Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre
| - A criagao, estruturacdo e atribuicbes das Secretanas orgaos e entidades da
Administracdo Publica Municipal;
Il - A criagdo de cargos, empregos e fungbes na Admnmstragao publica direta e autarquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragdo;
I - Regime Juridico. dos servidores municipais; (art. 61 parégrafo 1° da Constituigéo Federal) -
IV - O Plano Plurianual, as diretrizes orcamentanias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165e 167, Vda C. F. )
§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias.
§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentarias nao serao
_ aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, parégrafo 4° CF).
Art. 202 - Mediante solicitagio expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa.
§ 1° - Esgotado sem deliberagio, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, 0
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagdo, quanto aos demais
~ assuntos, ate que se ultime a votagdo (art 64, paragrafo 2° da Constituigdo Federal). -

§2°-0Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos pro;etos de lei para os
quais se exija aprovagao por quorum qualificado.

§ 3° - Os prazos previstos neste amgo nao correm no periodo de recesso € nem se
aplicam aos projetos de codigos.

- Observadas as disposi¢oes reglmentals a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo os projetos para os quais o Prefeito nio tenha solictado prazo de
apreciagdo.

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de todas as
Comissoes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Paragrafo Gnico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagio'do merito de um projeto seu parecer nio acarretara a rejeigao
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A materia constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessdo legislativa mediante proposta da maioria abso!uta dos
membros da Camara (art 67, Constituigdo Federal).

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdo, deverdo constar,
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissoes, antes .
do término do prazo. ’

Art. 206 - Sao de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse espec:ﬁco do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestacdo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposigbes do Capitulo | do Titulo VIIl deste Reglmento

SEGAO IV
Dos Projetos de Decreto Legislativo

Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo é a proposicdo de competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia intema, ndo Sule»ta a sam;ao do Prefeito e
cuja promulgagio compete ao Presidente da Camara.

§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo:

a) a fixagdo da Remuneragao do Prefeito e do \ﬂce—Prefelto .

- b) suprimido .

c) a concessdo de licenca ao Prefeno

d) a cassagdo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;

€) a concessdo de titulo de cidadao honorario ou qualquer outra honraria Ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao-Municipio.

§ 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagdo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d" do paragrafo anterior, competmdo
nos demais casos, 3 Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores.

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugio
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